Associação  Educacional  do  Planalto  Central  (AEPC)  – 
Luziânia/GO Assunto: Recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da 
Educação Superior (SERES), que, por meio do Despacho s/nº, de 1º/6/2011, publicado no 
DOU de 2/6/2011, aplicou medida cautelar de redução de 141 (cento e quarenta e uma) vagas 
no curso de Direito, bacharelado, oferecido pelo Centro Universitário de Desenvolvimento do 
Centro-Oeste (UNIDESC) Voto do relator: Nos termos do artigo 6º, inciso VIII, do Decreto 
nº  5.773/2006,  conheço  do  recurso  para,  no  mérito,  negar-lhe  provimento,  mantendo  os

[...]

efeitos da decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), 
que,  por  meio  do  Despacho  s/nº,  de  1º  de  junho  de  2011,  e  do  Despacho  156/2011-
GAB/SERES/MEC, de 16 de setembro de 2011, aplicou medida cautelar de redução de 107 
(cento e sete) vagas no curso de Direito, bacharelado, oferecido pelo Centro Universitário do 
Centro-Oeste  (UNIDESC),  com sede  em Brasília,  Distrito  Federal  Decisão  da  Câmara: 
APROVADO por unanimidade.

e-MEC: 200803904  Parecer: CNE/CES 65/2012  Relator: